speciaiiter a militibus est cavendum, si 
vere nobiles esse volunt. Tullius : « Is liber 
æstimandus est, qui nnlli turpitudini ser
vit, » Nobilitas carnis, si sola s it , res est 
contemptibilis. Sapiens : « Non est quo 
aliquis sibi de nobilitate generis blandiatur, 
si ex meliore parte fàmulus sit. » Multo 
indignius est mente servirc quam corpore. 
De vera nobilitate naturali dicit Seneca : 
« Quis est generosus a natura bene ad vir
tutem compositus. » Nobilitas gçatuita est 
cum aliquis Dei gratiam h abet, quia Dei 
filius est. » Sapiens : « De ilia nobilitate 
glorieris, quæ filios Dei et cohæredes facit.» 
Ad honorent officii militaris pertinet, quod 
milites principi familiares sunt, et in equis 
vadunt. Item, quod sæcularibus negotiis se

comme au-dessous de la noblesse de leur état. C’est uu emploi dan
gereux; aussi donne-t-on une épée à celui qui se fait soldat, et le 
frappe-t-on sur le cou. Les autres officiers des princes n’ont point 
d’ennemis à combattre, et n’ont pas besoin d’ètre en armes pour 
exercer leur emploi; mais les militaires doivent Tétre si bien, qu’on 
n’aperçoive que leurs yeux, et encore sont-ils souvent blessés. Mais 
les armes corporelles ne sont pas tout, il leur faut encore le bouclier 
de la sagesse, qui est bien plus noble que l’acier le mieux trempé, 
selon cette parole del’Ecclésiaste, chap. IN : « La sagesse vaut mieux 
que les armes des gens de guerre. » Elle est bien plus noble, puis
qu’elle protège la partie la plus distinguée, c’est-à-dire l’ame du 
soldat.

CHAPITRE IL 
La patience est très-nécessaire au prince el aux gens de guerre.

Jésus-Christ, le prince de l’Eglise, a triomphé de ses ennemis par 
la patience plus que par la puissance. Aussi les militaires chrétiens 
doivent-ils, à son exemple, s’appliquer beaucoup à acquérir la pa
tience , comme une qualité qui leur est indispensable, selon ces pa
roles de saint Paul aux Hébreux, chap. X : « La patience vous est 
nécessaire, afin qu’accomplissant la volonté de Dieu, vous en receviez 
la récompense. » Les serviteurs de Dieu portent leurs bonnes œuvres 
devant le souverain juge et en reçoivent le prix. Le monde étant 
rempli de toutes sortes de misères, la souffrance fait dévier du droit 
chemin ceux qui n’ont pas de patience, sans laquelle il est impossible 
d’être sage au milieu de tant de peines. Proverbes, chap. XIV : 
« Celui qui est patient se gouverne avec une grande prudence ; l’im
patient signale sa folie. » Celui qui est impatient se laisse conduire
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non implicanl, reputantes hoc non decere 
nobilitatem sui oQicii. Periculosum est hoc 
officîum, ideo cum aliquis sit miles, gla
dius ei traditur, et iu cullo percutilur. 
Alii officiales principuni non habent adver- 
sarios, sed nec oportet eos armari, cum fa- 
ciunt officium suum ; milites vero oportet 
aï-mari ita quod soli eorum oculi appareant, 
ubi eliam aliquando vulnerantur, nec suf- 
ficiuut eis arma corporalia, immo etiam 
necessaria est eis sapientiæ armatura, quæ 
nobilior est, juxta illud Ecclcsiast., IX : 
« Melior est sapientia quam arma bellica. » 
Vere nobilior est, quæ partem nobiliorem 
militis protegit, scilicet animam.